
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3363 del 16/09/2016

Oggetto Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia, allevamento sito in
Comune di Bagno di Romagna via del Molino - Art. 11
della L. R. 4/2007 - ATTO DI DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-3444 del 15/09/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sedici SETTEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle  Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per svolgimento di
funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015”;

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle  Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito
del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Provinciale di Forlì-Cesena n. 443 del 22/11/2013,
prot.  n.  139063/2013,  è stata rinnovata l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)  all'Az. Agr.
Battistini di Locatelli Catia, con sede legale in Comune di Bagno di Romagna in Via Battistini n. 25,
nella persona della sig.ra Locatelli Catia (gestore) per la gestione dell'allevamento di polli da carne
di cui al  punto 6.6 lettera a) dell’allegato VIII  del D.Lgs.  n. 152/06 Parte II  Titolo III-bis sito in
Comune di Bagno di Romagna in Via del Molino in frazione di San Piero in Bagno;

Visti  gli  esiti  dell'ispezione  programmata  eseguita  presso  l'allevamento  in  oggetto  in  data
28/06/2016  dai  tecnici  di  questa  questa  Agenzia,  come  da  comunicazione  prot.  Arpae  n.
PGFC/2016/12615 del 26/08/2016, da cui è emerso la non conformità dell'impianto in relazione ai
seguenti aspetti:

• mancata compilazione del QUADRO 12 CESSIONE  ANNUALE A TERZI DI QUOTE DI
EFFLUENTI della Comunicazione di utilizzazione agronomica e mancato invio del relativo
contratto (i  tecnici  di  Arpae hanno inviato Notizia  di  reato  all’Autorità  Giudiziaria  per  la
violazione dell'articolo 137, comma 14 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.  e notificato all'Az. Agr.
Battistini di Locatelli Catia la relativa prescrizione come previsto dall'art. 318 ter del D.L.gs.
152/06 e s.m.i.);

• impostazione sbagliata del PUA (i tecnici di Arpae hanno sanzionato amministrativamente il
gestore in base all'art.12 comma 2 della L.R. 06/03/2007 n. 4 per la violazione dell’art. 15
comma 1 p.to a) del Regolamento Regionale n. 1/16);

• compilazione sbagliata del  "Registro delle fertilizzazioni e cessione dei fertilizzanti  nelle
zone  non  vulnerabili  da  nitrati"  (Registro  di  spandimento)  (i  tecnici  di  Arpae  hanno
sanzionato il gestore in base all'art.12 comma 1 della L.R. 06/03/2007 n. 4 per la violazione
dell’art. 39 del Regolamento Regionale n. 1/16);

Nella medesima ispezione è stato inoltre rilevato che l'Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia dovrà
presentare  comunicazione  di  modifica  di  AIA per  la  realizzazione  dei  servizi  igienici  annessi
all'allevamento zootecnico per il personale addetto, come previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 ed è stato
chiesto di stralciare dall'AIA vigente la prescrizione n. 48 del Paragrafo D3.1 PRINCIPI E CRITERI
DEL MONITORAGGIO Sezione D3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO
(“I campionamenti eseguiti da Arpa nel corso delle ispezioni programmate valgono a tutti gli effetti
quale adempimento dei  corrispondenti  autocontrolli  da  eseguirsi  da parte  del  Gestore  in  quel
determinato anno”);

Vista  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  diffida  inviata  dal  SAC  di  Arpae  prot.
PGFC/2016/12647 del 29/08/2016 all'Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia per l'allevamento sito in
Comune di Bagno di Romagna in Via del Molino in frazione di San Piero in Bagno, ai sensi degli
artt. 7 e 8 della L. n. 241/90 e s.m.i.;

1



Dato atto che la  ditta   all'Az. Agr.  Battistini  di  Locatelli  Catia  ha inviato in  data 22/08/2016,
PGFC/2016/12344 la  comunicazione di  spandimento aggiornata e corretta a seguito dei  rilievi
evidenziati dal CTR-Agrozootecnia comprensiva del contratto di cessione delle deiezioni;

Ritenuto pertanto necessario l'emissione di un atto di diffida in relazione a quanto sopra esposto;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di diffida dell'Az. Agr.
Battistini di Locatelli Catia per l'A.I.A. n. 443/2013;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento  di  diffida,  nella  proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990  come introdotto dalla Legge
190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  diffidare l'Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia, con sede legale in Comune di Bagno di
Romagna in Via Battistini n. 25 ed allevamento sito in Comune di Bagno di Romagna in Via
del Molino in frazione di San Piero in Bagno dal tenere un comportamento difforme dalla
normativa vigente ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale n. 4/2007;

2. di disporre che l'Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia provveda ad inviare alla SAC di Forlì-
Cesena di Arpae, entro 20 giorni dal ricevimento del presente atto, il PUA correttamente
impostato;

3. di  richiamare l'Az. Agr. Battistini di Locatelli Catia alla corretta compilazione del Registro

degli spandimenti;

4. di  precisare che  entro tre mesi dal ricevimento del presente atto  l'Az. Agr. Battistini di

Locatelli Catia dovrà presentare comunicazione di modifica di AIA per la realizzazione dei
servizi igienici annessi all'allevamento zootecnico per il personale addetto, come previsto
dal D.Lgs. n. 81/2008;

5. di dare atto che nel corso della prossima modifica di AIA si provvederà a stralciare dall'AIA

vigente  la  prescrizione  n.  48  del  Paragrafo  D3.1  PRINCIPI  E  CRITERI  DEL
MONITORAGGIO  Sezione  D3  PIANO  DI  MONITORAGGIO  E  CONTROLLO
DELL’IMPIANTO (“I campionamenti eseguiti da Arpa nel corso delle ispezioni programmate
valgono a tutti gli effetti quale adempimento dei corrispondenti autocontrolli da eseguirsi da
parte del Gestore in quel determinato anno”);

6. di precisare che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

7. di  dare  atto che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

8. di  dare atto che  nella proposta del provvedimento acquisiti  in atti,  Luca Balestri,  attesta

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
n. 241/90.

9. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 e 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di  stabilire,  inoltre,  che  copia  del  presente  atto  venga  notificata  all'Az. Agr.  Battistini  di

Locatelli  Catia,  nonché trasmessa per  quanto  di  competenza  al  CTR di  Arpae,  all'Unità

2



Demanio Idrico di Arpae, al Comune di Bagno di Romagna ed all’Azienda USL della Romagna
- sede di Cesena.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

U:\Ambiente\Reflui zootecnici e AIA\IPPC\ZOOTECNIA\battistini_148\Diffida 2016\determina\determina_diffida_battistini_2016.odt

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


